浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎
疫情防控工作领导小组办公室

省疫情防控办〔２０２１〕 １１７ 号

浙江省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作

领导小组办公室关于印发浙江省应对

“奥密克戎”变异毒株输入应急

处置工作方案的通知

各市、县（市、区）新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组，省新

型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组成员单位：

经省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组（以下简称省

领导小组）同意，现将《浙江省应对“奥密克戎”变异毒株输入应急

处置工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

浙 江 省 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎

疫情防控工作领导小组办公室（代章）

２０２１ 年 １２ 月 ２２ 日

浙江省应对“奥密克戎”变异毒株输入

应急处置工作方案

为贯彻落实省委、省政府外防输入部署，切实做好 “奥密克

戎”变异毒株（以下简称奥密克戎）输入防控和应急处置，在总结

前期工作基础上，制定本方案。

一、工作目标

聚焦聚力防范境外直接输入、境外转境内输入“两个输入”，

健全完善境外疫情输入防控“十大机制”，严防奥密克戎经我省口

岸输入和扩散，做到守土有责、守土尽责、守土负责，全力打好境外

疫情输入防控持久战，保障全省人民群众生命健康和经济社会平

稳发展。

二、工作举措

（一）激活战时指挥体系。 优化省境外疫情输入防控工作专

班（以下简称省境外专班）组织架构，增设应急处突组，具体负责

应对奥密克戎输入的应急处置工作，统筹协调相应的远端防控、数

据分析、信息共享、受控进入、隔离管控、督促指导等工作。 省领导

小组启动应急响应时，应急处突组代表省境外专班参与全省疫情

防控应急处置工作。 （省外办会同省境外专班成员单位等负责）

—２—

（二）完善境外疫情输入防控“十大机制”。

１． 强化重点国家疫情研判机制。 建立省奥密克戎研判小组。

密切关注奥密克戎传播风险、传播趋势，开展病毒学、流行病学分

析。 密切关注我国周边及经贸人员往来密切国家奥密克戎流行趋

势，制定境外重点国家疫情图，开展疫情监测及风险研判。 及时发

布预警，核酸检测中发现奥密克戎的，第一时间报告处置，确保不

发生本土传播。 （省外办会同省委统战部〔省侨办〕、省卫生健康

委、省大数据局、省侨联等负责）

２． 完善境外入浙人员受控进入机制。 继续落实航空口岸既

有管控措施，加强与我驻外使领馆联络对接，指导口岸城市做好商

业包机、医学包机和临时航班涉奥密克戎的应急处置工作；对机组

人员等群体，按照航班管理流程切实做好疫情分类防控。 严格落

实货船、渔船、修造船船员分类管理，完善沿海港口国际航行船舶

中国籍船员常态化换班机制，针对汛期、台风等特殊情况下船员换

班提前研究制定应急预案，增强应急处置能力。 加强与全国各口

岸城市的沟通联络，做好奥密克戎输入防控的省际信息互通和工

作协同。 （省交通运输厅会同省经信厅、省公安厅、省卫生健康

委、省外办、省农业农村厅、浙江边检总站、杭州海关、宁波海关、浙

江海事局、民航浙江安全监管局等单位和各设区市政府负责）

３． 优化重点人员闭环管控机制。 严格落实入境人员闭环转

运，对涉奥密克戎人员实行全过程“点对点”闭环管理。 对 ２１ 天

内有奥密克戎疫情严重国家旅居史的入境人员，视情加密核酸检

—３—

测频次，对出现发热、呼吸道症状的第一时间落实闭环就医。 （各

设区市政府负责）

４． 防范疫情经非法渠道输入。 持续开展“净海”行动，加大海

上执法打击力度，加强与云南、广西等边境省份的信息共享和工作

协同，有效斩断奥密克戎非法入境来浙通道。 （省公安厅会同浙

江海警局、浙江海事局、浙江边检总站、杭州海关、宁波海关等单位

和各设区市政府负责）

（三）切实做好重点环节、重点区域防控工作。

５． 严格进口冷链食品全受控、无遗漏管理。 依托“源头查控＋

硬核隔离＋精密智控”常态化进口冷链食品物防工作机制，优化完

善“浙冷链”系统，进一步加强冷链食品从进口到消费各环节日常

监管，严防奥密克戎通过冷链渠道输入我省。 （省市场监管局会

同冷链物防专班成员单位和各设区市政府负责）

６． 加强入境人员集中隔离点管理。 科学研判奥密克戎流行

趋势，相应调整入境人员隔离点储备，定期开展隔离点督查检查，

按照奥密克戎防控要求进行整改、调整。 隔离点内发现奥密克戎

的，视情加密工作人员、相邻房间被隔离人员的核酸检测频次，加

强工作人员防护措施。 （各设区市政府负责）

７． 营造群防群控的社会氛围。 加强对奥密克戎传播特点、防

范知识的公共宣传，强化舆情引导，切实强化公众个人防护意识，

严格遵守公共场所疫情防控要求，主动配合新冠病毒疫苗及加强

针接种工作。 （省委宣传部会同省委网信办、省卫生健康委等单

—４—

位和各设区市政府负责）

三、保障措施

（一）优化专班化运作机制。 各设区市及萧山、义乌、青田、柯

桥等涉外重点县（市、区）要加快境外疫情防控工作组织架构的优

化调整，切实加强奥密克戎防范和应急处置能力建设，确保责任落

实到位，工作实现闭环。

（二）加强应急演练。 各地、各部门要根据奥密克戎传播特性

开展针对性应急演练，针对发生输入病例、入境人员失管漏管、重

点岗位工作人员染疫等情形，检查工作预案、措施、流程的实际效

果，强化部门配合，提升应急指挥和响应能力。

（三）强化督察考核。 发挥精密智控指数引导作用，根据奥密

克戎防控工作要求，及时拓展和完善相关指标，健全评价方式方

法，督促相关工作落细落实。 开展常态化专项督查，加强对奥密克

戎输入防控重点环节、重点场所的督导检查，清单化列出问题，督

促各地、各部门抓好整改落实。

—５—

抄送：省委、省人大常委会、省政协办公厅。

—６—